
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 111 
DATA DI EMISSIONE 10/05/2021 

OGGETTO : MISURE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE AI SENSI DELL' ART. 2 
DEL D.L. N. 154 DEL 23 NOVEMBRE 2020 PER L'EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19. SECONDA INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI.  

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO CHE:
- l’art. 2 del decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 (Decreto Ristori Ter) recante “Misure 

finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ha istituito un fondo 
di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun Comune per l'adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare;

- l’importo complessivamente assegnato al Comune di Costa Volpino ammonta a € 56.725,90;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 17/12/2020 avente ad oggetto: “Misure di 

solidarietà alimentare ai sensi dell'art. 2 del D.L. n. 154 del 23 novembre 2020 per l'emergenza 
sanitaria da covid-19. Atto di indirizzo”, è stato previsto di destinare una quota delle risorse 
assegnate dallo Stato, pari a € 26.725,60, all’acquisto di buoni spesa spendibili presso gli esercizi 
commerciali già accreditati presso l’ente nella prima fase dell’emergenza pandemica (primavera 
2020), ripartendo l’importo tra i diversi fornitori in proporzione alle scelte che erano state 
effettuate  dai beneficiari assegnatari dei buoni;

RICHIAMATE le proprie precedente determinazioni:
- n. 461 del 23/12/2020 ad oggetto: “Misure di solidarietà alimentare ai sensi dell'art. 2 del D.L. n. 

154 del 23 novembre 2020 per l'emergenza sanitaria da Covid-19. Impegno per acquisto buoni 
spesa” con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa nei confronti degli esercizi commerciali 
che hanno confermato l’adesione all’iniziativa (IPERAL SUPERMERCATI SRL CON SOCIO UNICO, 
ITALMARK S.R.L, LIDL ITALIA SRL, MAXI DI SRL, MD SPA);



- n. 7 del 20/01/2021 ad oggetto: “Misure di solidarietà alimentare ai sensi dell'art. 2 del D.L. n. 
154 del 23 novembre 2020 per l'emergenza sanitaria da covid-19. Approvazione avviso pubblico 
per assegnazione buoni spesa”;

- n. 60 del 09/03/2021 ad oggetto: “Misure di solidarietà alimentare ai sensi dell'art. 2 del D.L. n. 
154 del 23 novembre 2020 per l'emergenza sanitaria da covid-19. Prima individuazione dei 
beneficiari” con la quale si è provveduto all’assegnazione di buoni spesa a favore di n. 21 nuclei 
familiari per un valore economico complessivo pari a € 8.650,00;

VERIFICATO che si è provveduto a mantenere la pubblicazione all’albo pretorio, nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente e sulla “home-page” del sito istituzionale di apposito 
“Avviso pubblico per erogazione buoni spesa alimentare a favore di soggetti in condizione di 
bisogno a seguito dell’emergenza da diffusione del virus covid-19”;

ACQUISITE le richieste di erogazione dei buoni spesa registrate al protocollo comunale alla data 
del 03/05/2021,  pervenute all’Ufficio Servizi Sociali entro il secondo  termine previsto dall’avviso 
di cui sopra (30/04/2021) da parte di nuclei famigliari residenti  a Costa Volpino che hanno 
dichiarato di essere stati esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
Virus Covid-19 e di trovarsi in stato di bisogno;

RITENUTO di dover procedere, come previsto dai precedenti atti citati, alla seconda  assegnazione 
per le domande pervenute entro il 30/04/2021 relative ai  richiedenti che si trovano in almeno una 
delle condizioni descritte dai punti da 1 a 5 dell’avviso pubblico,  con patrimonio mobiliare non 
superiore a €. 10.000,00 aumentato per nuclei familiari con più di 3 componenti fino ad un tetto di 
3.000,00 euro a componente;

VISTI gli elenchi A (non pubblicato) e B (pubblicato con omissis) elaborati nel per rispetto delle 
disposizioni in materia di protezione dei dati personali che si allegano al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale, nei quali sono individuati i 24 beneficiari identificati dal 
numero di protocollo della richiesta, e l’ammontare del buono spesa spettante a ciascun nucleo; 

ATTESO che si provvederà alla distribuzione dei buoni già acquistati ed in possesso 
dell’amministrazione tramite convocazione dei 24 beneficiari come sopra individuati che potranno 
scegliere liberamente tra quelli disponibili fino alla concorrenza del contributo loro assegnato 
sottoscrivendo relativo modulo di accettazione.

VERIFICATO inoltre che:
- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 
procedimento e al Responsabile dell'Area rispetto alla scelta effettuata;

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto/a, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
il sottoscritto/a abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui il sottoscritto/a o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito 
credito;



DETERMINA 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare gli elenchi A (non pubblicato) e B (pubblicato con omissis) elaborati nel rispetto 
delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali che si allegano al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, nei quali sono individuati i 24 
beneficiari identificati dal numero di protocollo della richiesta, e l’ammontare del buono spesa 
spettante a ciascun nucleo;

3. Di dare atto che il valore economico dei buoni spesa attribuiti con questa seconda assegnazione 
è pari ad € 10.150,00 e che gli stessi verranno distribuiti tramite convocazione dei 24 beneficiari 
individuati negli elenchi allegati che potranno scegliere liberamente tra quelli disponibili fino 
alla concorrenza del contributo loro assegnato sottoscrivendo relativo modulo di accettazione;

4. Di dare atto altresì che il valore economico complessivo dei buoni spesa attribuiti con la prima e 
seconda assegnazione è pari ad € 18.800,00;

5. Di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs. n.33/2013, 
attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 
Trasparente, a cura del Responsabile del procedimento Monica Martinazzoli.

La Responsabile dell'Area 

CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A.

  



  

       
   


